
 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Salud, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: 9BYPH5C 

 
 

 
 

 
 

 

VISTO, el expediente N° ST-CCCGOYCLC20250000006, que contiene el Informe N° 

D000001-2025-CCCGOYCLC-MINSA, emitido por la Comisión Central de Cambio de Grupo 
Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera del Ministerio de Salud y el Informe N° D000456-
2025-OGGRH-OARH-EPP/MINSA, emitido por el Equipo de Programación y Presupuesto de 
la Oficina de Administración de Recursos Humanos de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral 1 de Centésima Decima Octava Disposición Complementaria de la 
Ley N° 32185, autoriza excepcionalmente, a partir del mes de diciembre de 2025, al Ministerio 
de Salud, sus organismos públicos, y las unidades ejecutoras de salud de los gobiernos 
regionales, a realizar el proceso de cambio de grupo ocupacional y cambio de línea de carrera 
del personal de la salud en plazas presupuestadas, en las modalidades: asistencial a 
asistencial, administrativo a asistencial, administrativo a administrativo y asistencial a 
administrativo; 

Que, el Decreto Supremo N° 003-2025-SA publicado el 28 de marzo de 2025, aprobó 
el “Reglamento del Proceso de Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera 
del personal de la salud del Ministerio de Salud, de sus Organismos Públicos y de las Unidades 
Ejecutoras de Salud de los Gobiernos Regionales”, en adelante, el Reglamento; 

Que, de conformidad con el artículo 3 del Reglamento, el ámbito de aplicación de los 
mismos comprende al personal nombrado del Ministerio de Salud, el Instituto Nacional de 
Salud, el Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas y las unidades ejecutoras de salud 
de los gobiernos regionales; 

Que, mediante el documento de Visto, la Comisión Central de Cambio de Grupo 
Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera, informa que la cantidad total de postulantes 
reportado por las unidades ejecutoras de salud comprendidas en el proceso de CGO-CLC, 
asciende a 5 916. De los cuales 5 198 fueron declarados aptos y 718 declarados No aptos; 

Que, en ese sentido, el Equipo de Programación y Presupuesto de la Oficina de 
Administración de Recursos Humanos de la Oficina General de Gestión de Recursos 
Humanos a través del documento de visto concluye que, se debe proceder a aprobar mediante 
Resolución Directoral la relación nominal de los 5 198 aptos, declarados como tales en el 
proceso de Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera; 

Con el visado de la Jefa de Equipo de Programación y Presupuesto y del Director 
General de la Oficina General de Gestión de Recursos Humanos; y, 

De conformidad con lo previsto en el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-SA y modificatorias, y la 
Resolución Ministerial N° 1172-2023/MINSA; 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar la relación nominal de 5 198 declarados aptos en el marco de lo 

dispuesto en la Centésima Decima Octava Disposición Complementaria de la Ley N° 32185, 
Ley del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025, que autoriza 
excepcionalmente, a partir del mes de diciembre de 2025, al Ministerio de Salud, sus 
organismos públicos, y las unidades ejecutoras de salud de los gobiernos regionales, a realizar 



 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de Salud, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: 9BYPH5C 

el proceso de cambio de grupo ocupacional y cambio de línea de carrera del personal de la 
salud en plazas presupuestadas, en las modalidades: asistencial a asistencial, administrativo 
a asistencial, administrativo a administrativo y asistencial a administrativo, según Anexo 
adjunto, que forma parte integrante de la presente resolución directoral. 

 
Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente Resolución Directoral en el portal 

web del Ministerio de Salud. 
 
Artículo 3.- Notificar la presente resolución directoral a la Gerencia de Desarrollo del 

Sistema de Recursos Humanos de la Autoridad Nacional del Servicio Civil y a la Dirección 
General de Gestión Fiscal de los Recursos Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas. 
 

Regístrese y comuníquese, 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LUIS ALBERTO TELLO VERASTEGUI 
DIRECTOR GENERAL 

OFICINA GENERAL DE GESTION DE RECURSOS HUMANOS 
Ministerio de Salud 

      

 

 

 

 
 

          


		2025-07-08T12:39:43-0500
	SALVATIERRA AGÜERO Moisés Ovidio FAU 20131373237 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   D000667-2025-OGGRH-MINSA
	2025-07-08T12:40:21-0500
	Jesus Maria
	TELLO VERASTEGUI Luis Alberto FAU 20131373237 hard
	Soy el autor del documento




